

\*  
Số: 45<sup>-</sup>-KH/CB

Tuyên Quang, ngày 06 tháng 4 năm 2020

## KẾ HOẠCH

### Học tập chuyên đề tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2020

-----

Thực hiện Kế hoạch số 07-KH/ĐUK ngày 20/3/2020 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh về *học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2020*, Ban Chấp hành Chi bộ Cục Thi hành án dân sự xây dựng Kế hoạch thực hiện như sau:

#### I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tổ chức triển khai nghiêm túc việc học tập chuyên đề năm 2020, nâng cao nhận thức, hành động của cấp ủy, người đứng đầu cấp ủy, cán bộ, đảng viên trong chi bộ về *tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân tộc, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*.

2. Đưa việc học tập và làm theo tư tưởng và đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trở thành nền nếp trong sinh hoạt chi bộ, gắn với thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XI, khóa XII của Đảng, các quy định về trách nhiệm nêu gương và thực hiện nhiệm vụ chính trị tại cơ quan.

3. Đổi mới hình thức học tập tuyên truyền, phát hiện biểu dương những điển hình tập thể và cá nhân thực hiện tốt việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; xây dựng Kế hoạch của Chi bộ, cán bộ, đảng viên thực hiện làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

#### II- NỘI DUNG

##### 1. Tổ chức học tập chuyên đề

Ban Chấp hành Chi bộ tổ chức cho 100% cán bộ, đảng viên, quần chúng nghiên cứu, học tập chuyên đề năm 2020 "*Tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân tộc, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*".

- *Hình thức học tập*: Xem video nội dung tuyên truyền do báo cáo viên Trung ương truyền đạt tại Hội nghị trực tuyến toàn quốc (theo đĩa video do Đảng ủy Khối cung cấp).

- *Thời gian học tập*: Hoàn thành trong tháng 4/2020.

##### 2. Xây dựng kế hoạch thực hiện

2.1. Ban Chấp hành Chi bộ xây dựng kế hoạch, đăng ký việc làm theo gắn với nội dung chuyên đề năm 2020, trong đó xác định rõ các giải pháp để thực hiện những nhiệm vụ trọng tâm của cơ quan, nhất là khắc phục các vấn đề còn

tồn tại, hạn chế trong thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XI, khóa XII và qua kiểm điểm năm 2019, thực hiện những nội dung đột phá của tỉnh (*có phụ lục kèm theo*); phân công rõ trách nhiệm của tập thể, cá nhân người đứng đầu cấp ủy, cấp ủy viên và đảng viên trong việc thực hiện.

*Thời gian thực hiện:* Ngay sau khi học tập chuyên đề năm 2020.

2.2. Mỗi cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên chọn một số nội dung cụ thể gắn với nội dung chuyên đề năm 2020, liên hệ với bản thân, đề ra phương hướng phấn đấu, tu dưỡng, rèn luyện, đăng ký việc làm theo đảm bảo ngắn gọn, cụ thể, sát nhiệm vụ được giao (*theo mẫu gửi kèm*); định kỳ hàng tháng, cuối năm báo cáo kết quả thực hiện với chi bộ, cơ quan, tổ chức đoàn thể.

*Thời gian thực hiện:* Sau khi học tập chuyên đề năm 2020.

3. Tổ chức biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân điển hình trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh

- *Tiêu chuẩn và hình thức biểu dương khen thưởng:* Thực hiện theo hướng dẫn số 26-HD/BTGTU ngày 25/12/2017 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.

- *Thời gian thực hiện:* Vào dịp kỷ niệm ngày sinh nhật Bác 19/5/2020.

### III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1- Phân công đồng chí Trần Kim Sơn - Chi ủy viên: Tham mưu xây dựng Kế hoạch của Ban Chấp hành Chi bộ thực hiện nội dung làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2020 (*hoàn thành dự thảo trước ngày 20/4/2020*); Báo cáo kết quả học tập chuyên đề và kế hoạch thực hiện chuyên đề năm 2020 của tập thể, cá nhân người đứng đầu về Ban Thường vụ Đảng ủy khối *trước ngày 29/4/2020*.

2. Phân công đồng chí Ứng Anh Tuấn - Chi ủy viên: Tổng hợp báo cáo kết quả đăng ký làm theo và cam kết tu dưỡng, rèn luyện, phấn đấu năm 2020 của tập thể và cá nhân; tham mưu việc biểu dương, khen thưởng tập thể, cá nhân điển hình trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

3. Các tổ chức đoàn thể căn cứ Kế hoạch này và chỉ đạo của đoàn thể cấp trên, xây dựng kế hoạch tuyên truyền vận động đoàn viên, hội viên tham gia học tập, thực hiện chuyên đề năm 2020.

4. Các đồng chí Chi ủy viên, đảng viên của Chi bộ và quần chúng của cơ quan có trách nhiệm thực hiện Kế hoạch này. Trong quá trình thực hiện, nếu có phát sinh, Ban Chấp hành Chi bộ sẽ xem xét, điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp./.

#### Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo ĐUK CCQ&DN tỉnh (báo cáo);
- Các đ/c Chi ủy viên;
- Các tổ chức đoàn thể;
- Đảng viên của Chi bộ;
- Lưu CB.



T/M CHI ỦY  
BÍ THƯ

Nguyễn Tuyên



**NỘI DUNG ĐỘT PHÁ CỦA TỈNH TRONG THỰC HIỆN  
HỌC TẬP VÀ LÀM THEO TƯ TƯỞNG, ĐẠO ĐỨC,  
PHONG CÁCH HỒ CHÍ MINH NĂM 2020 VÀ NHỮNG NĂM TIẾP THEO**

**1- Xử lý rác thải và chống rác thải nhựa:**

**1.1- Thu gom, xử lý rác thải:** Tổ chức thực hiện tốt việc thu gom rác thải tại các cơ quan, đơn vị, hộ gia đình, khu dân cư, nơi công cộng, tập kết đúng chỗ để cơ quan chức năng chuyên đi xử lý đảm bảo vệ sinh môi trường.

**1.2- Chống rác thải nhựa:**

- Đẩy mạnh tuyên truyền nâng cao nhận thức về tác hại và nguy cơ ô nhiễm rác thải nhựa; vận động, kêu gọi cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và người lao động thay đổi hành vi, bỏ thói quen sử dụng sản phẩm nhựa, túi nilon dùng một lần.

- Tại cơ quan không sử dụng túi nilon khó phân hủy và nước uống đóng chai nhựa sử dụng một lần, cốc nhựa, ống hút nhựa tại các cuộc họp, hội nghị, hội thảo và hoạt động khác của cơ quan; chuyển sang dùng các bình nước thể tích lớn hoặc bình thủy tinh, chai, cốc đựng nước bằng giấy, tre, thủy tinh... thân thiện với môi trường.

**2- Chung tay nâng cao hiệu quả cải cách hành chính, trọng tâm là cải cách thủ tục hành chính**

**2.1-** Tiếp tục thực hiện cải cách thủ tục hành chính, công khai, minh bạch các thủ tục hành chính, nâng cao hiệu quả hoạt động cơ chế “một cửa”, “một cửa liên thông”; sự phối hợp chặt chẽ giữa các sở, ban, ngành, cơ quan quản lý nhà nước trong giải quyết thủ tục hành chính, tạo điều kiện thuận lợi cho doanh nghiệp và nhân dân. Tăng cường áp dụng công nghệ thông tin khi tiếp nhận và xử lý hồ sơ; tiếp nhận và xử lý kịp thời các phản ánh, kiến nghị của tổ chức, cá nhân về quy định hành chính.

**2.2-** Thực hiện việc sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính và đạo đức công vụ của cán bộ, công chức; nâng cao chất lượng chuyên môn, tinh thần trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, nhất là cán bộ liên quan trực tiếp đến tiếp dân, giải quyết các thủ tục hành chính.

**BẢN CAM KẾT**

**Tu dưỡng, rèn luyện, khắc phục hạn chế, khuyết điểm năm 2019  
thực hiện tốt nhiệm vụ được giao năm 2020**

Họ và tên: .....

Đơn vị công tác: Cục Thi hành án dân sự tỉnh

Chức vụ Đảng: .....

Chức vụ chính quyền, đoàn thể: .....

Thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XI, khóa XII của Đảng, Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị và các Quy định của Trung ương, của Tỉnh ủy về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên. Bản thân xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

**I. Đăng ký làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh**

*(Thực hiện nhiệm vụ chuyên môn; tu dưỡng, rèn luyện đạo đức; đoàn kết nội bộ...)*

**II. Về khắc phục, sửa chữa những hạn chế, khuyết điểm thời gian qua và qua kiểm điểm, đánh giá chất lượng cán bộ, đảng viên năm 2019**

.....

**III. Giải pháp thực hiện**

.....

Bản cam kết này đồng thời là nội dung kế hoạch hành động của bản thân để tu dưỡng, rèn luyện, phấn đấu và là căn cứ để kiểm điểm, đánh giá, xếp loại cán bộ, đảng viên cuối năm.

**Lưu ý: Đăng ký việc làm theo phải ngắn gọn, cụ thể, sát nhiệm vụ được giao.**

**XÁC NHẬN CỦA CHI BỘ**

**NGƯỜI CAM KẾT**